
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 134 DEL 01-07-2014

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo "Adeguamento alle norme di
prevenzione incendi dell'Asilo Nido di Querceto" CUP B99E14000050004 OP. 318/2013.

L’anno duemilaquattordici il giorno uno del mese di luglio alle ore 15:35, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. BIAGIOTTI SARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n.
102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 24.06.2014
“Bilancio di Previsione Armonizzato 2014-2016- variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato e
applicazione quota avanzo di amministrazione vincolato rideterminato al 1.1.2014.
Variazione n. 9/2014”;

DATO ATTO che all’Asilo Nido di Querceto sito in Via Venezia si devono effettuare alcuni
interventi necessari al rispetto della vigente normativa antincendio  ai fini del rilascio del
Certificato di prevenzione incendi da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di
Firenze;

VISTO il progetto esecutivo redatto a tale scopo dalla Soc. Archimede srl Servizi di
Ingegneria incaricata dalla U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete con atto n. 38 del
20.02.2013 (R.G. n. 210), composto dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica con allegato quadro economico;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Lista delle categorie di lavoro e forniture;
- Foglio Patti e Condizioni;
- Elaborato grafico generale;
- Elaborato grafico individuazione interventi di adeguamento;

PRESO ATTO che, come si evince dalla relazione tecnica, il progetto prevede gli interventi
che si elencano e che sono dettagliatamente descritti nella relazione stessa nonché  negli
elaborati grafici:
- installazione di maniglioni antipanico a semplice spinta, singola e/o doppia anta, sulle uscite
di emergenza e sulle porte interne lungo le vie di fuga;  installazione di congegno chiudiporta
automatico sulla porta esistente del locale centrale termica; potenziamento del sistema di
illuminazione di emergenza ; installazione di sistema di allarme manuale incendio a
campanella; rimozione di due idranti presenti all’interno del fabbricato e spostamento di tre
idranti esterni al fabbricato  in prossimità delle uscite di sicurezza, per una più razionale
fruibilità degli stessi; collegamento equipotenziale delle tubazioni TAZ dell’impianto elettrico
interno; realizzazione di prova idraulica del gruppo antincendio secondo le modalità previste
dalla UNI 10779;- rimozione e sostituzione della pavimentazione esistenti in PVC sul

DELIBERA DI GIUNTA N. 134 DEL 01-07-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



percorso di esodo interno con pavimentazione incombustibile; integrazione della segnaletica
di sicurezza;

DATO ATTO che il progetto prevede un importo complessivo di spesa di € 24.000,00 di cui:
per lavori soggetti a ribasso (opere edili ed opere impiantistiche) € 17.526,00 oltre € 438,15
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto un totale di lavori a base di appalto
di € 17.964,15 oltre somme a disposizione dell'Amministrazione per € 6.035,85 secondo il
seguente quadro economico:

A) Importo lavori:

Importo opere edili €  9.406,00

Importo opere impiantistiche €  8.120,00

Totale lavori soggetti a ribasso € 17.526,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     438,15

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO € 17.964,15 € 17.964,15

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Iva 22%  su importo lavori €  3.952,11

Deposito SCIA presso Comando Prov.le VV.F. €     541,30

Spesa per polizza verificatore interno €     201,71

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 €     359,28

Imprevisti €     981,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  6.035,85 €  6.035,85

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 24.000,00

DATO ATTO che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica “Adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’Asilo Nido di
Querceto” che è il seguente: B99E14000050004;

PRESO ATTO del Verbale di Validazione del progetto redatto ai sensi dell’art. 112 del
D.Lgs. 163/2006 e artt. da 52 a 55 del D.P.R.207/2010 e ss.mm.ii., sottoscritto dal RUP Ing.
Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete, allegato al presente
atto  a formarne parte integrante;

RITENUTO pertanto di approvare il progetto esecutivo per  “Adeguamento alle norme di
prevenzione incendi dell’Asilo Nido di Querceto”, costituito dagli elaborati sopra elencati;

PRESO ATTO che l’opera è finanziata sul CAP PEG 82030 – OP. 318/2013;

DELIBERA DI GIUNTA N. 134 DEL 01-07-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI i pareri espressi  ai sensi dell’art.49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 8 del  28/5/2014, con il quale è stato attribuito
all’Ing. Rita Dabizzi l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete
ai sensi dell'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

CON VOTAZIONE unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto,

1) Di approvare il progetto esecutivo dei Lavori di “Adeguamento alle norme di prevenzione
incendi dell’Asilo Nido di Querceto”, per un importo complessivo di spesa di € 24.000,00
costituito dai seguenti elaborati, allegati e facenti parte integrante del presente atto:
- Relazione tecnica con allegato quadro economico;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Lista delle categorie di lavoro e forniture;
- Foglio Patti e Condizioni;
- Elaborato grafico generale;
- Elaborato grafico individuazione interventi di adeguamento;

2) Di approvare il Quadro Economico dell’opera come sotto evidenziato:

A) Importo lavori:

Importo opere edili €   9.406,00

Importo opere impiantistiche €   8.120,00

Totale importo lavori soggetto a ribasso € 17.526,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      438,15

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO € 17.964,15 € 17.964,15

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Iva  22% su importo lavori €  3.952,11

Deposito SCIA presso Comando Prov.le VV.F. €     541,30

Spesa per polizza verificatore interno €     201,71

DELIBERA DI GIUNTA N. 134 DEL 01-07-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 €     359,28

Imprevisti €     981,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  6.035,85 €  6.035,85

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 24.000,00

3) Di dare atto che la spesa complessiva di  24.000,00 è finanziata sul CAP PEG 82030 P.F.
2.02.01.09.017 - OP. 318/2013-  Bilancio di previsione 2014;

4) Di dare atto che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica “Adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’Asilo Nido di
Querceto” che è il seguente: CUP B99E14000050004;

5) Di dare atto che ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006  il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;

6) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto andranno a scadenza
il 31.12.2014;

7) Di stabilire che le modalità per l’affidamento dei lavori saranno definite con successivo
atto del Responsabile della U.O.A. lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DELIBERA ALTRESì

Con votazione unanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA N. 134 DEL 01-07-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approazione del progetto esecutivo "Adeguamento alle norme di
prevenzione incendi dell'Asilo Nido di Querceto" CUP B99E14000050004 OP. 318/2013

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 26-06-2014

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

A RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 30-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA N. 134 DEL 01-07-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to BIAGIOTTI SARA             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 134 DEL 01-07-2014  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


